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Úvod

Od importu prvních čínských smluvních dělníků na Kubu uplynulo tento rok

právě 160 let. Jejich přítomnost na ostrově si v polovině 19. století vyžádaly okolnosti

spojené se zákazem obchodu s otroky a následně nedostatkem pracovní síly především

v oblasti zemědělstvÍ.

Ve své diplomové práci Čínští smluvní dělníci na Kubě ve třetí čtvrtině

devatenáctého století jsme vycházeli převážně z cizojazyčných zdrojů. Mezi

nejznámější postavy zabývajícími se tímto problémem nelze nezařadit předního

kubánského badatele, a demografa Juana Péreze de la Rivu. Los culíes chinos en Cuba

(1847 - 1880), Contribucion al estudio de la inmigracion contratada en el Caribe je

velmi obsáhlá a zevrubná studie popisující čínské přistěhovalectví na Kubě od počátku

provozování žlutého obchodu od roku 1847 do jeho ukončení v roce 1877. Autor

podrobuje kritice společenské struktury, jež dovolily, či přímo donutily přeměnit

svobodného člověka v doživotního otroka. Neopomíjí alespoň v hrubých rysech

naznačit situaci čínských kuliů v Peru ani snahy Rady pro rozvoj o podporu bílého

přistěhovalectví. Podává shrnující informace o Číně v polovině 19. století. Vysvětluje

důvody, jež zpravidla vedly Číňany k odchodu ze své vlasti. Ve svém pohledu dělí

čínské kulie do tří kategorií. Nejprve na svobodné dělníky, kteří mířili především do

Spojených států. Dále na "napůl svobodné", ti byli najímáni na práci do anglických a

francouzských ostrovních kolonií a do třetí kategorie umístil kulíe, jejichž osud byl

zpečetěn podepsáním smlouvy na osm let, které se často protáhly na nekonečno.

Destinacemi posledně jmenovaných se staly Peru a španělská kolonie Kuba. Pérez de la

Riva zprostředkovává i demografické údaje ohledně čínských přistěhovalců na ostrově

včetně popisu jejich každodenního života. Nezapomíná ani na roli Asiatů v průběhu

desetileté války. Svou studii završuje návštěvou mezinárodní komise, jejíž závěry

z vyšetřování, které ji na Kubu přivedlo, přispěly k uzavření tzv. pekingské dohody, jež

garantovala definitivní ukončení žlutého obchodu.

Contribucion a la historia de la gente sin historia je prací dvou autorů. My jsme

se zaměřili pouze na oddíl vypracovaný Juanem Pérezem de la Rivou, který se zabývá

otázkou čínského kulia na Kubě. Prezentuje zde vývoj žlutého obchodu a na základě

sebraných původních textů, které uspořádal, líčí velmi dramaticky osud kuli a, kterému

jak je patrno již z názvu knihy, se v minulosti nevěnovala přílišná pozornost. Většina
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materiálů je obsažena ve výše zmíněné studii podobně jako některé statě z knihy La isla

de Cuba en el siglo XIX vista por los extranjeros. I zde je z názvu patrné, že se jedná o

postřehy zahraničních hostů, cestovatelů, kteří Kubu na konci 19. století navštívili.

I přes ideologicky zatížené pasáže a drobné formální nedostatky, převážně

numerické chyby, které lze připsat nedbalé práci korektora, slouží díla Juana Péreze de

la Rivy, zejména kvůli zpracovanému množství informací podloženými obsáhlou

bibliografií, jako základ pro studium dané tématiky.

Dalšími významnými postavami, z jejichž děl jsme čerpali, jsou Duvon Clough

Corbitt a jeho kniha A Study oJthe Chinese in Cuba, (1847 -1947). Autor sám v úvodu

předesílá, že k vytvoření tohoto díla jej vedly osobní pohnutky, tudíž se obává, že ne

vždy bude schopen zaujmout nestranný postoj. Domníváme se však, že ve svém spisu

objektivitu zachoval a svým osobním vztahem k tématu přispěl k jeho lidskému podání.

V porovnání s díly kubánského demografa si nekladl ambice široce a detailně

problematiku prostudovat. Dotkl se jen nejdůležitějších momentů doprovázejících první

okamžiky čínské existence na Kubě až po její postupné vytrácení v polovině 20. století.

Juana Jiméneze Pastranu a jeho spis Los chinos en las luchas por la liberación cubana

(1847 - 1930) jsme využili zejména pro orientaci v otázce čínské účasti v povstalecké

armádě během desetileté války. Pro získání představy, jak život v cukrovaru probíhal,

jsme vycházeli z velmi podrobné studie Manuela Morena Fraginalse El ingenio.

Zmínky o čínské imigraci na Kubu nalezneme v četných nespecializovaných

publikacích, zpravidla v obecných dějinách Kuby, kde se toto téma objevuje jen

okrajově. Autoři je řadí do oblasti tzv. ne otrocké pracovní síly, tedy do skupiny spolu

s bílým přistěhovalectvím či yukatánskými indiány, kteří měli na Kubě zastoupit

chybějící pracovní sílu po zákazu obchodu s otroky. (Zřejmě na nedostatečný prostor,

jež je obvykle v podobné literatuře čínské otázce vyčleněn, reagoval Juan Pérez de la

Riva svou Contribucion a la historia de la gente sin historia).

V kontextu s naší prací byla zajímavá i studie Vereny Martinez-Alierové,

Marriage, class and colour in nineteenth-century Cuba, A study oj racial attitudes and

sexual values in a slave society. Autorka se dotýká, byť jen marginálně, postavení

Číňanů v kubánské společnosti v 19. století. Martinez Alierová dospívá k názoru, že

Číňané, podobně jako yukatánští indiáni, mulati a svobodní barevní, se tehdy vymykali

zažitému společenskému systému klasifikace.

Největší měrou přispěl k našemu studiu spis The Cuba Commission Report, A

Hidden History oj the Chinese in Cuba, The original English-Language Text oj 1876.
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Tento text obsahuje souhrn 1 176 autentických výpovědí a 85 petic opatřených 1 665

podpisy samotných čínských kuliů, jež komise nashromáždila v průběhu své návštěvy

na Kubě v roce 1874. Na závěr je doplněn platnými zákony z let 1860, 1872 a 1873,

které se týkaly čínské otázky na Kubě. Záznam z návštěvy vyšetřovací komise, která na

ostrov dorazila v mezinárodním složení, čínský mandarín Chin Lanpin, Angličan pan

Macpherson a Francouz pan Huber, napomohl k ukončení žlutého obchodu.

Během necelých dvou měsíců komisi čekala návštěva devíti míst, kterými byla

Havana, Las Cafias, Matanzas, Cardenas, Colon, Sagua, Cienfuegos, Gunajay a

Guanabacoa. Zde na plantážích, ve vězeních a skladech, neboli depósitech, vedli

komisaři na základě dotazníku sestaveného z padesáti otázek své vyšetřování.

V diplomové práci se pokusíme blíže představit události, jež tzv. žlutému

obchodu předcházely a později i podmínky, v nichž byli Číňané nuceni na Kubě

pracovat a setrvat. Hlavní pozornost budeme věnovat jejich každodennímu životu a na

základě autentických výpovědí samotných kuliů se budeme snažit zachytit, jak vnímali

svou situaci oni sami.

Práce je chronologicky rozdělena do čtyř hlavních kapitol, jež mapují historii

žlutého obchodu od jeho počátku do jeho ukončení. Nejprve se podíváme na Kubu

v období, pro které byla charakteristická zvýšená poptávka po pracovní síle, jíž se

bohužel kvůli zrušení obchodu s otroky hrubě nedostávalo. Budeme sledovat proces

hledání alternativního řešení, které se naskýtalo jak v podobě bílého přistěhovalectví,

tedy imigrantů přímo z poloostrova, tak v podobě yukatánských indiánů. Zjistíme, že

tyto zamýšlené záměry se nezrealizovaly úspěšně a nezbývalo nic jiného, než se chopit

nabízející se příležitosti v Nebeské říši. Velice okrajově se dotkneme podobného

problému s nedostačující pracovní silou v Peru a nastíníme, jaká řešení se naskytla zde.

Abychom lépe pochopili, proč se právě Čína stala vhodným zdrojem pracovní síly nejen

pro kubánské plantáže, zařazujeme krátkou podkapitolu rekapitulující socioekonomické

a politické poměry, které v zemi v té době panovaly.

Import prvních čínských kuliů na ostrov v roce 1847 nevyvolal žádné velké

nadšení. Trvalo nejméně šest let než se obchod rozběhl na plné obrátky. Ve druhé

kapitole tedy zmíníme přední dodavatele čínských kuliů na Kubu v obou hlavních

vlnách a při této příležitosti popíšeme, jak vlastně smluvní systém v rámci žlutého

obchodu fungoval. Vypravíme se přímo do Číny, kde probíhala stěžejní část procesu,


[…]

(sic) de la nación cubana, Colección La Fuente Viva, Ediciones Unión, Ciudad de La Rabana, 1996, p.
86. Citováno podle Chang, Federico: op. cit., str. 70.

94

Závěr

Přes čtvrt století jsme sledovali vývoj žlutého obchodu, který zpočátku

nevzbudil velký zájem u jeho "odběratelů". Většina statkářů, poté, co porovnala

čínského dělníka s otrokem, si stěžovala na nevýkonnost a především neposlušnost

Asiatů. Když ale vrcholila nouze o pracovní sílu a naskytlo se opětovné řešení v jejich

dovozu, zámožní plantážníci ani dodavatelé již nezaváhali a v obchodu je tentokrát nic

nezastavilo, dokonce ani později vypuknutí desetileté války. Ze svobodných

pracovníků, o kterých se předpokládalo, že přijeli na ostrov dobrovolně, což se ve

většině případů nepotvrdilo, se postupem času za podpory zákonných opatření stávali

doživotní otroci. Přirovnání k této nesvobodné pracovní síle není v ničem přehnané,

naopak mnohdy se s Číňany zacházelo ještě hůře. Jejich boj za svobodu trval téměř tři

desetiletí. Teprve v roce 1873 se o nelidských podmínkách, v jakých byli nuceni na

ostrově pracovat a žít, doslechl i čínský císařský dvůr, který v roce 1873 rozhodl o

vyslání mise na Kubu, která měla tento stav prošetřit. Závěrečná zpráva z šetření

přinesla dlouho očekávané rozhodnutí o ukončení žlutého obchodu. V roce 1877 byla

podepsána tzv. pekingská dohoda, která zpečetila konec tohoto obchodování s lidskými

bytostmi.

Komisaři přijeli na ostrov s jasným cílem, zjistit skutečné podmínky, za jakých

byli čínští obyvatelé ve své vlasti rekrutováni, importováni na Kubu a zde nuceni

pracovat i žít. Na základě autentických výpovědí chtěli vyšetřovatelé přimět čínského

vladaře kjednání o zrušení žlutého obchodu. Soudíme, že právě mezinárodní složení

komise rovněž napomohlo k definitivnímu řešenÍ. S jistotou můžeme konstatovat, že

pan Macpherson ani pan Huber na Kubu nepřijeli činit žádné kompromisy. Od čínského

zástupce, vyslance mandžuské dynastie, si kuliové moc neslibovali. Měli ještě v živé

paměti krvavé potlačení tchajpchingského povstání, jehož někteří účastníci byli prodáni

právě na Kubu.

V dotazníku komisařů se neobjevila ani jedna zmínka o počtu uprchlých Číňanů

během provozování žlutého obchodu, ani se více nerozváděla otázka čínských

bojovníků, kteří stanuli po boku kubánských povstalců. Domníváme se, že toto byl

záměr inspektorů, kteří si nemohli dovolit prezentovat kulie jako rebelanty, kteří si

kruté tresty a nelidské zacházení zaslouží. Své dotazy částečně přizpůsobili, aby se co

nejvíce přiblížili svému původnímu plánu. Musíme však zdůraznit, že mnohé
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přizpůsobovat nemuseli. Kuliové se se svými nezáviděníhodnými zážitky odvážně

svěřovali, ukazovali jizvy po bití a bičování, vyprávěli o svých přátelích, kteří se této

návštěvy již nedožili. Nespravedlivá obvinění, neúnosná práce, násilí ze všech stran a

především pokusy o únik z pekla na zemi v podobě sebevražd byly na denním pořádku.

Z poskytnutých svědectví jsme zjistili, že 262 dotázaných Číňanů se stalo svědky 1252

případů úmrtí, z nichž více než polovinu představovaly sebevraždy. Způsoby, jakými se

Číňané o život sami připravovali, též vypovídají o nelehké situaci, v níž se nacházeli.

Nejčastěji se věšeli, topili, trávili opiem či si podřezávali hrdla. Největší problém

spočíval v nekonečném prodlužování původních osmiletých smluv a v bezmocnosti

kuliů, již španělská legislativa spolu s kubánskými regulacemi prohlubovala.

Pro zvýšení důvěryhodnosti celého vyšetřování se jeden ze závěrečných dotazů

týkal toho, zda-li byli kuliové během svého vypovídání zastrašováni či jinak

odrazováni. Pouze z několika petic se inspektoři dozvěděli, že někteří plantážníci

nenechali své zaměstnance vypovídat. Stávalo se také, že místo čínských dělníků,

jejichž svědectví si komise nejvíce cenila, posílali statkáři čínské kuchaře či domácí

služebnictvo. Stejně tak z šetření vyplynulo, že před příjezdem mezinárodní mise, se

některá depósita na vzácnou návštěvu předem připravila a to tak, že svým

"nájemníkům" poskytla postele, obuv a příděl rýže.

Po ukončení šetření již nebylo možné dále před nelegálním držením kuliů na

ostrově zavírat oči. Závěrečná etapa žlutého obchodu, který od roku 1847 zaznamenal

import a prodej 124873 čínských smluvních dělníků, byla završena uzavřením dohody

mezi Španělskem a Čínou v roce 1877.

Jak jsme již v úvodu předeslali, v letošním roce 2007 již uběhlo 160 let od

vylodění prvních čínských dělníků v havanském přístavu, nechť tedy poslouží naše

práce i jako malá připomínka jedné neveselé kapitoly v dějinách Kuby. Přítomnost

čínských obyvatel na tomto ostrově neznamenala pouze hořkou zkušenost pro hlavní

aktéry, avšak byla i důležitým přínosem pro kubánskou společnost. Číňané ji obohatili o

významný prvek nejen v oblasti gastronomie a služeb ale i kulturně a filosoficky, tedy

v jiném pohledu na svět, který nebyl ve své době pochopen.
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II. Cédula de vecindad z roku 1869
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