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Kolegyně Petra Kaboňová si za téma své magisterské práce vyvolila - v české
iberoamerikanistice - dosud málo frekventovanou problematiku tzv. žlutého
obchodu a následného působení čínských smluvních dělníků na Kubě. Jejich čas
lze vymezit léty 1847 - 1879, tj. do doby kdy byla zveřejněna "pekingská
dohoda" sledující ukončení de facto otrocké práce kuliů. Rozvoj žlutého
obchodu byl vyvolán nepřímou úměrou mezi vzrůstající konjunkturou
ostrovního cukrovarnického průmyslu v druhé polovině 19. věku a naprostým
nedostatkem laciné pracovní síly. Tato skutečnost vedla k importu čínských
kuliů na Kubu. Autorka zachytila podstatné okolnosti tohoto problému.
V ěnovala pozornost počátkům žlutého obchodu, rekrutování kuliů a jejich
každodennímu životu na ostrově. Za obsahové jádro předložené diplomové
práce pokládám třetí kapitolu, ve které autorka - na základě rozboru výsledků
mezinárodní komise, která na jaře roku 1874 zkoumala pracovní a životní
podmínky čínských smluvních dělníků na Kubě - rekapitulovala vskutku
tragické osudy většiny Asiatů. Násilné a podvodné jednání již v okamžiku
podpisu pracovní smlouvy, nelidské zacházení v průběhu dlouhých námořních
přeprav, vykořisťování, soustavné bití a ponižování na plantážích cukrové třtiny,
atd. V tomto ohledu je autorkou často citovaná zpráva mezinárodní komise,
obsahující mj. 1 176 autentických výpovědí a 85 petic čínských kuliů, skutečně
mimořádně cenným pramenem. Moje snad jediná kritická poznámka se týká
pouze stylistické stránky textu, ve kterém se až příliš často opakují stejné
charakteristiky trestů, tragických východisek z nesnesitelného života na
plantážích, atd.

Petra Kaboňová pracovala s relevantní literaturou a prameny. Prokázala
schopnost samostatné badatelské práce a zejména ona třetí kapitola diplomové
práce by si zasloužila publikace v odborném tisku.

Mohu tedy konstatovat, že magisterský opus kolegyně Kaboňové splnil
všechny požadavky, které jsou kladeny na závěrečný text absolventa Karlovy
univerzity. Proto jej doporučuji k obhajobě před státní zkušební komisí a
navrhuji klasifikaci výborně! i
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